

# News Release



プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

〒100-0014 東京都千代田区永田町2-13-10 プルデンシャルタワー  
http://www.pru-holding.co.jp

2020年8月18日

報道各位

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

## 2020年度第1四半期業績報告

プルデンシャル・グループ4社[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の2020年度第1四半期（2020年4月1日～2020年6月30日）の業績について、以下の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社3社合算：個人保険・個人年金保険）

- 新契約高は、1兆409億円、前年同期から45.5%の減少
- 保有契約高は、82兆6,700億円、前年度末から0.5%の減少

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

- 経常収益は、6,685億円、前年同期から5.4%の減少
- 経常利益は、485億円、前年同期から19.8%の増加
- 親会社株主に帰属する四半期純利益は、317億円、前年同期から29.0%の増加

以上

### [お問い合わせ先]

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社	広報	林	電話：03-5501-6407
プルデンシャル生命保険株式会社	広報チーム	丸山	電話：03-5501-5355
ジブラルタ生命保険株式会社	広報チーム	港・徳田	電話：03-5501-6563
PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社）	広報チーム	保科・勝部	電話：03-6740-8005

## 2020年度第1四半期契約業績(生命保険会社3社合算)

注 ・各社数値は、百万円未満を切り捨てて表示しています。3社合算値は、円単位の各社数値を単純合算し、百万円未満を切り捨てて表示しています。連結数値ではありません。(\*保険料等収入を除く)

・各社の新契約件数は、千件未満を切り捨てて表示しています。3社合算の新契約件数は、各社の1件単位の数値を単純合算し、千件未満を切り捨てて表示しています。

1.契約の状況等		3社合算 (注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	33,584	20,379	▲ 39.3	16,325	10,325	▲ 36.8	14,559	8,350	▲ 42.6	2,699	1,703	▲ 36.9
保険料等収入*	(百万円)	521,213	484,296	▲ 7.1	225,047	225,824	0.3	265,221	219,292	▲ 17.3	75,330	73,353	▲ 2.6
新契約高	(百万円)	1,911,341	1,040,945	▲ 45.5	988,795	523,254	▲ 47.1	844,192	466,645	▲ 44.7	78,352	51,045	▲ 34.9
新契約件数	(千件)	184	107	▲ 41.6	83	49	▲ 41.5	91	52	▲ 42.5	8	6	▲ 32.6
		2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,835,320	1,830,011	▲ 0.3	728,399	725,623	▲ 0.4	876,185	873,691	▲ 0.3	230,735	230,696	0.0
保有契約高	(百万円)	83,120,396	82,670,084	▲ 0.5	41,226,248	41,028,534	▲ 0.5	36,806,657	36,552,720	▲ 0.7	5,087,490	5,088,829	0.0

上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。

\* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等		3社合算 (注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)
総資産	(百万円)	17,009,167	17,187,459	1.0	5,258,733	5,329,907	1.4	11,319,157	11,436,008	1.0	431,276	421,543	▲ 2.3
ソルベンシー・マージン比率	(%)				812.4	875.4		802.4	885.9		795.3	814.5	

3.含み損益		3社合算 (注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減額	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減額	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減額	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減額
有価証券	(百万円)	2,231,286	2,295,524	64,237	869,356	809,793	▲ 59,562	1,322,090	1,448,891	126,800	39,839	36,839	▲ 3,000
うち国内株式	(百万円)	42,474	50,033	7,558	10,356	12,063	1,707	32,118	37,970	5,851	-	-	-

売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社合算 (注)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	51,401	49,367	▲ 4.0	18,982	15,755	▲ 17.0	31,107	31,069	▲ 0.1	1,311	2,542	93.8

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位:億円)

経常収益	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)
	7,070	6,685	▲ 5.4
保険料等収入	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)
	5,212	4,842	▲ 7.1
経常利益	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)
	405	485	19.8
親会社株主に帰属する 四半期純利益	2019年度 第1四半期	2020年度 第1四半期	増減率(%)
	245	317	29.0
総資産	2019年度末	2020年度 第1四半期末	増減率(%)
	169,287	171,144	1.1
連結ソルベンシー・マージン比率	2019年度末	2020年度 第1四半期末	
	872.7%	944.6%	

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	2019年度末 要約連結貸借対照表 (2020年3月31日現在)	2020年度 第1四半期連結会計期間末 (2020年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現金及び預貯金	414,984	418,342
買入金銭債権	22,488	21,211
金銭の信託	3,351	3,425
有価証券	14,087,832	14,310,759
貸付金	1,778,489	1,804,553
有形固定資産	100,687	100,603
無形固定資産	74,918	74,620
再保険	44,741	34,852
その他の資産	219,861	196,955
退職給付に係る資産	950	990
繰延税金資産	181,728	149,511
貸倒引当金	△ 1,308	△ 1,370
資産の部合計	16,928,726	17,114,454
(負債の部)		
保険契約準備金	15,534,055	15,670,972
支払準備金	80,251	78,391
責任準備金	15,425,425	15,562,842
契約者配当準備金	28,377	29,738
再保険	89,689	61,595
その他の負債	286,326	251,458
退職給付に係る負債	114,859	114,265
役員退職慰労引当金	2,306	2,591
特別法上の準備金	265,461	267,351
価格変動準備金	265,461	267,351
負債の部合計	16,292,698	16,368,234
(純資産の部)		
資本金	47,105	47,105
資本剰余金	54,334	54,334
利益剰余金	440,390	472,090
株主資本合計	541,829	573,530
その他有価証券評価差額金	109,189	192,885
繰延ヘッジ損益	△ 7,484	△ 13,188
退職給付に係る調整累計額	△ 7,507	△ 7,006
その他の包括利益累計額合計	94,197	172,690
純資産の部合計	636,027	746,220
負債及び純資産の部合計	16,928,726	17,114,454

四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	
	2019年度 第1四半期連結累計期間 (2019年4月1日から 2019年6月30日まで)	2020年度 第1四半期連結累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)
	金 額	金 額
<b>経常収益</b>	<b>707,072</b>	<b>668,553</b>
<b>保険料等収入</b>	<b>521,213</b>	<b>484,296</b>
<b>資産運用収益</b>	<b>137,126</b>	<b>179,141</b>
利息及び配当金等収入	101,760	97,301
売買目的有価証券運用益	-	2,308
有価証券売却益	4,579	1,516
有価証券償還益	260	313
金融派生商品収益	29,683	8,663
為替差益	-	50,002
その他の運用収益	841	788
特別勘定資産運用益	-	18,247
<b>その他の経常収益</b>	<b>48,731</b>	<b>5,115</b>
<b>経常費用</b>	<b>666,519</b>	<b>619,992</b>
<b>保険金等支払金額</b>	<b>381,052</b>	<b>388,428</b>
保険金	63,532	55,247
年金	25,166	24,967
給付返戻金	58,124	46,997
解約返戻金	112,850	112,681
再保の他返戻金	11	4
再保の他返戻料	2,794	3,249
再保の他返戻料	118,573	145,280
<b>責任準備金等繰入額</b>	<b>0</b>	<b>137,416</b>
責任準備金繰入額	-	137,416
契約者配当金積立利息繰入額	0	0
<b>資産運用費用</b>	<b>191,592</b>	<b>3,710</b>
支払利息	50	57
売買目的有価証券運用損	493	-
有価証券売却損	243	1,315
有価証券評価損	727	904
有価証券償還損	126	319
為替差損	187,366	-
貸倒引当金繰入額	20	61
貸付金償却	0	0
貸用不動産等減価償却費用	286	285
その他の運用費用	709	765
特別勘定資産運用損	1,568	-
<b>事業費用</b>	<b>82,192</b>	<b>79,023</b>
<b>その他の経常費用</b>	<b>11,681</b>	<b>11,413</b>
<b>経常利益</b>	<b>40,552</b>	<b>48,561</b>
<b>特別損失</b>	<b>2,004</b>	<b>1,902</b>
<b>固定資産等処分損</b>	<b>49</b>	<b>12</b>
<b>価格変動準備金繰入額</b>	<b>1,954</b>	<b>1,889</b>
契約者配当準備金繰入額	2,620	2,476
税金等調整前四半期純利益	35,927	44,182
法人税及び住民税等	12,079	10,422
法人税等調整額	△ 716	2,059
法人税等合計	11,362	12,481
<b>四半期純利益</b>	<b>24,564</b>	<b>31,700</b>
<b>親会社株主に帰属する四半期純利益</b>	<b>24,564</b>	<b>31,700</b>

注記事項(四半期連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(四半期連結貸借対照表関係)

1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

当連結会計期間期首現在高	28,377百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	1,115百万円
利息による増加等	0百万円
契約者配当準備金繰入額	2,476百万円
その他による増加	0百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	29,738百万円

2. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	54,334	440,390	541,829
当第1四半期連結会計期間末までの変動額				
親会社株主に帰属する四半期純利益			31,700	31,700
当第1四半期連結会計期間末までの変動額合計			31,700	31,700
当第1四半期連結会計期間末残高	47,105	54,334	472,090	573,530

3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(四半期連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は34,797,268円49銭であります。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は3,073百万円、のれんの償却額は1,077百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。